
 

Zápis z Pracovní skupiny pro rovné příležitosti z 24. 9. 2020 v Poděbradech 

Přítomni/omluveni viz prezenční listina 

Program: 

1. Zahájení a představení hostů z Centra pro komunitní práci (dále jen CPKP) Marcely Váňové 

a Renaty Baxové. 

2. Zmínka o Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež Klub Zvon (dále jen (NZDM), představení 

jednotlivých členů pracovní skupiny. 

3. CPKP představilo projekt Střednědobého plánu sociálních služeb města Poděbrady a spádového 

území 2023–2025 a jeho cíle. Proč jsme tady? Zajímáme se o váš pohled na děti a mládež, 

problematika dětí a mládeže ve školním a mimoškolním čase. 

TÉMATA, KTERÁ MEZI DĚTMI A MLÁDEŽÍ AKTUÁLNĚ REZONUJÍ, S ČÍM SE POTÝKAJÍ: 

• Vztahy s vrstevníky (přijetí) 

• Sociální fobie  

• Poruchy příjmu potravy (už v kategorii 11-12 let) 

• Psychiatrické diagnózy (není kam děti posílat, přetíženost DĚTSKÝCH psychiatrů) 

• Rodinné konflikty (nárůst v době Covidu) 

• LGBTQ téma, lesbické vztahy, transgender tématika 

• Sebepoškozování 

• Strach z Covidu – nyní to na děti doléhá, někteří rodiče využívají Covidové situace a 
neposílají děti do školy = nová forma záškoláctví, zároveň se u některých dětí skutečný 
strach z onemocnění objevuje a je složité tyto 2 situace odlišit 

• Od září 2020 fungují ve školách „izolační místnosti“ – děti, které mají projevy, resp. 
onemocnění, v nichž čekají, než si je vyzvednou rodiče, oddělení od zdravých spolužáků 

• Od 6. tř. se objevuje snaha dětí si vyzkoušet, jaké to je v izolační místnosti 
• Partnerství, první sex 

• Střední škola nebo SOU, kam jít? 

• Kontakt s druhým rodičem u rozvedených párů (18 let, „nechci ho vídat“) 

• Brigády (důvodem je snaha si moci koupit to, abych se zařadil do vybrané skupiny/vrstvy) 

DĚTI ZE SOCIÁLNĚ SLABŠÍCH RODIN 

• Nabídka volnočasové činnosti a aktivit v rámci školní družiny (MZŠ Dymokury) 
• DDM Symfonie – dobře spolupracují s OSPOD, rodičům dětí v hmotné nouzi nabízí 

splátkový kalendář, po individuálním posouzení ředitelky DDM je možná účast na 
kroužku se slevou, příp. využití financí z nadací 

DOUČOVÁNÍ 

• MZŠ Dymokury využití „šablon“ (evropské peníze do škol), vedou učitelé nad rámec 
svých povinností 

• organizuje i OSPOD, nicméně mu chybí dobrovolníci pro samotné doučování 

• ZŠ V. Havla – doučovací pondělky zaměřené na jednotlivé předměty 

• ZŠ TGM dle individuálního požadavku po dohodě 

• Poptávka je větší než nabídka 



 

• Člověk v tísni obecně rovněž nabízí Otevřené kluby Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež 

ZÁVISLOSTI 

• Alkohol (17 let i mladší), často z rodin, kde je alkohol na denním pořádku 

• Kouření, elektronické cigarety, energetické drinky (od 4. tř.) = snaha zapadnout do party 

• Drogy (8., 9. tř.) 

• PC hry, sociální sítě 

• Týká se hlavně 2. stupně, děti už nechtějí tolik chodit na organizované kroužky a mají 
hodně volného času 

MÍSTA SETKÁVÁNÍ MLÁDEŽE 

• Poděbrady: skate park, okolí nádraží, kolonáda 

• Dymokury, Kněžice, Městec Králové – autobusové zastávky, nádraží, altány, před 
obchody 

DDM Symfonie 

• I přes Covid situaci je o kroužky velký zájem, nabízené kroužky jsou obsazené a děti se 
jich účastní 

• Snaha vést kroužky v Městci Králové, cca 4–5 let zpátky měli 2 kroužky, nebyl 
dostatečný zájem ze strany dětí a nebyli ani vhodní vyučující (v MK dobře fungují 
sportovní spolky, do kterých děti chodí) 

DAŘÍ SE 

• Široká nabídka volnočasových aktivit (DDM Symfonie, školy) 

• Doučování, viz výše 

• Spolupráce s OSPOD, konkrétní situace, rodinné zázemí  

• Spolupráce s NZDM LECCOS – exkurze, preventivní programy pro děti, docházejí děti ze 
Spec. ZŠ Poděbrady  

• Městec Králové – dobře funguje raná péče 

• Městec Králové – dobře funguje občanské poradenství v rámci Respondea, mají klienty  

CHYBÍ 

• NZDM v Městci Králové, děti a mládež si tvoří integrované vlastní skupiny – LECCOS 
nemá personální kapacity expandovat 

• NZDM v Poděbradech – zatím se moc nedaří práce v terénu (proniknout do skupin), 
chybí personál 

• Odlehčovací služba typu organizace Volno z Kolína (odpoledne, víkend) 

• Dětští psychiatři 

• Psychologové na školách (jak pro děti, tak pro učitele), problém je s dělením úvazků, 
smysluplný je alespoň poloviční úvazek, i ten může být pro malé školy moc velký, 
nedosáhnou na něj z důvodu malého počtu žáků 

• Speciální ZŠ nemohou čerpat peníze na psychology ze šablon 
 

Zapsala: Tereza Šormová a Marcela Váňová 


